

平成23年度 普通会計決算状況

決算収支の状況 (単位: 千円、%)				
区分	平成23年度	平成22年度	増減額	増減率
歳入総額	11,797,608	12,039,196	241,588	2.0
歳出総額	11,238,796	11,527,588	288,792	2.5
歳入歳出差引	558,812	511,608	47,204	9.2
翌年度に繰り越すべき財源	88,844	115,895	27,051	23.3
実質収支	469,968	395,713	74,255	18.8
単年度収支	74,255	216,325	142,070	65.7
積立金	2,343	5,330	2,987	56.0
繰上償還金	185,288	-	185,288	皆増
積立金取崩し額	-	-	-	-
実質単年度収支	261,886	221,655	40,231	18.2
財政指数等の状況 (単位: 千円、%)				
区分	平成23年度	平成22年度	増減額	増減率
基準財政収入額	1,439,891	1,456,161	16,270	1.1
基準財政需要額	6,330,926	6,512,173	181,247	2.8
標準税収入額	1,822,115	1,837,318	15,203	0.8
標準財政規模	7,063,685	7,311,593	247,908	3.4
経常収支比率	88.0%	88.7%	0.7%	-
財政力指数(3ヶ年平均)	0.231	0.239	0.008	-
公債費比率	9.2%	11.0%	1.8%	-
公債費負担比率	20.8%	20.0%	0.8%	-
起債制限比率	6.1%	8.0%	1.9%	-
実質赤字比率	%(6.65%)	%(5.41%)	-	-
連結実質赤字比率	%(48.57%)	%(40.31%)	-	-
実質公債費比率	17.9%	19.3%	1.4%	-
将来負担比率	95.7%	103.8%	8.1%	-
積立金現在高 (単位: 千円、%)				
区分	平成23年度	平成22年度	増減額	増減率
財政調整基金	1,653,147	1,450,804	202,343	13.9
減債基金	80,748	266,036	185,288	69.6
地域振興基金	2,115,207	2,132,837	17,630	0.8
地域福祉推進基金	168,209	168,209	0	0.0
多目的ホール施設管理等基金	456,994	466,218	9,224	2.0
その他の特定目的基金	717,303	411,382	305,921	74.4
職員数	平成23年度	平成22年度	増減	増減率
一般職員	207人	216人	9人	4.2
うち技能労務職	22人	24人	2人	8.3
教育公務員	1人	1人	-	-
臨時職員	-人	-人	-	-
計	208人	217人	9人	4.1

歳入の状況 (単位: 千円、%)								
区分	平成23年度				平成22年度		増減額	増減率
	決算額	構成比	経常一財等	構成比	決算額	構成比		
地方税	1,730,353	14.7	1,637,398	23.6	1,715,110	16.1	15,243	0.9
地方譲与税	129,441	1.1	129,441	1.9	132,291	1.3	2,850	2.2
利子割交付金	5,770	0.0	5,770	0.1	6,784	0.1	1,014	14.9
配当割交付金	2,429	0.0	2,429	0.0	2,093	0.1	336	16.1
株式等譲渡所得割交付金	709	0.0	709	0.0	825	0.0	116	14.1
地方消費税交付金	158,636	1.3	158,636	2.3	167,156	1.5	8,520	5.1
自動車取得税交付金	32,165	0.3	32,165	0.5	37,652	0.6	5,487	14.6
地方特例交付金	33,046	0.3	33,046	0.5	35,380	0.1	2,334	6.6
地方交付税	5,757,339	48.8	4,891,401	70.6	5,917,071	50.0	159,732	2.7
うち普通交付税	4,891,401	41.5	4,891,401	70.6	5,056,012	42.8	164,611	3.3
うち特別交付税	865,938	7.3	-	-	861,059	7.2	4,879	0.6
一般財源計	7,849,888	66.5	6,890,995	99.5	8,014,362	69.7	164,474	2.1
交通安全対策特別交付金	2,577	0.0	2,577	0.1	2,760	0.0	183	6.6
分担金及び負担金	15,567	0.1	-	-	25,676	0.2	10,109	39.4
使用料	195,007	1.7	10,084	0.1	189,430	1.7	5,577	2.9
手数料	57,762	0.5	-	-	62,905	0.7	5,143	8.2
国庫支出金	1,161,036	9.8	-	-	1,232,874	7.7	71,838	5.8
県支出金	655,013	5.6	-	-	696,875	4.6	41,862	6.0
財産収入	46,484	0.4	9,342	0.1	44,617	0.6	1,867	4.2
寄附金	9,117	0.1	-	-	5,840	0.1	3,277	56.1
繰入金	235,938	2.0	-	-	189,883	2.0	46,055	24.3
繰越金	311,608	2.6	-	-	169,124	0.3	142,484	84.2
諸収入	161,511	1.4	14,818	0.2	124,150	0.8	37,361	30.1
市債	1,096,100	9.3	-	-	1,280,700	11.6	184,600	14.4
合計	11,797,608	100.0	6,927,816	100.0	12,039,196	100.0	241,588	2.0
市税の状況 (単位: 千円、%)								
区分	平成23年度				平成22年度		増減額	増減率
	収入済額	構成比	超過課税分	徴収率	収入済額	構成比		
市民税(個人)	504,851	29.2	-	96.5	521,928	30.4	17,077	3.3
"(法人)	129,328	7.5	20,824	98.3	95,930	5.6	33,398	34.8
固定資産税	846,042	48.8	104,945	93.7	862,940	50.3	16,898	2.0
軽自動車税	38,477	2.2	-	98.2	38,629	2.3	152	0.4
市たばこ税	108,508	6.3	-	100.0	94,501	5.5	14,007	14.8
入湯税	10,192	0.6	-	100.0	7,881	0.5	2,311	29.3
都市計画税	92,955	5.4	-	91.8	93,301	5.4	346	0.4
合計	1,730,353	100.0	125,769	95.2	1,715,110	100.0	15,243	0.9

性質別歳出の状況 (単位:千円、%)									
区分	平成23年度					平成22年度		増減額	増減率
	決算額	構成比	充当一財等	経常経費 充当一財等	経常収支比率	決算額	構成比		
人件費	1,976,494	17.6	1,835,299	1,493,440	20.5	1,836,363	18.2	140,131	7.6
うち職員給	1,096,221	9.8	966,475	-	-	1,133,361	10.4	37,140	3.3
扶助費	787,233	7.0	302,468	214,735	3.0	747,093	5.2	40,140	5.4
公債費	1,802,736	16.0	1,724,632	1,539,344	21.2	1,733,070	16.5	69,666	4.0
うち元利償還金	1,802,736	16.0	1,724,632	1,539,344	21.2	1,733,070	16.5	69,666	4.0
うち一時借入金	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
小計	4,566,463	40.6	3,862,399	3,247,519	44.7	4,316,526	39.8	249,937	5.8
物件費	1,129,839	10.1	686,756	485,190	6.7	1,098,622	8.7	31,217	2.8
維持補修費	205,245	1.8	175,752	175,752	2.4	186,825	1.8	18,420	9.9
補助費等	1,706,607	15.2	1,559,680	1,496,691	20.6	1,753,908	17.9	47,301	2.7
うち一部事務組合	777,659	6.9	777,659	775,379	10.7	751,156	7.0	26,503	3.5
繰出金	1,203,523	10.7	1,083,520	1,000,804	13.8	1,247,285	10.7	43,762	3.5
積立金	328,611	2.9	300,044	-	-	561,079	0.4	232,468	41.4
投資出資金・貸付金	36,605	0.3	36,605	-	-	135,148	0.3	98,543	72.9
投資的経費	2,061,903	18.4	603,756	-	-	2,228,195	20.4	166,292	7.5
内普通建設事業費	1,917,109	17.1	583,907	-	-	2,118,749	19.5	201,640	9.5
うち補助事業	1,190,329	10.6	114,743	-	-	1,310,874	7.7	120,545	9.2
うち単独事業	571,469	5.1	409,890	-	-	611,061	10.4	39,592	6.5
うちその他	155,311	1.4	59,274	-	-	196,814	1.4	41,503	21.1
訳災害復旧事業費	144,794	1.3	19,849	-	-	109,446	0.9	35,348	32.3
合計	11,238,796	100.0	8,308,512	6,405,956	88.0	11,527,588	100.0	288,792	2.5

目的別歳出の状況 (単位:千円、%)						
区分	平成23年度		平成22年度		増減額	増減率
	決算額	構成比	決算額	構成比		
議会費	161,231	1.4	122,451	1.1	38,780	31.7
総務費	1,432,012	12.7	1,453,813	12.6	21,801	1.5
民生費	2,108,425	18.8	2,139,002	18.6	30,577	1.4
衛生費	1,374,516	12.2	1,464,541	12.7	90,025	6.1
労働費	193,309	1.7	148,556	1.3	44,753	30.1
農林水産業費	436,518	3.9	431,166	3.7	5,352	1.2
商工費	337,289	3.0	409,121	3.5	71,832	17.6
土木費	1,124,908	10.0	1,230,367	10.7	105,459	8.6
消防費	734,082	6.5	747,232	6.5	13,150	1.8
教育費	1,388,976	12.4	1,538,823	13.3	149,847	9.7
災害復旧費	144,794	1.4	109,446	1.0	35,348	32.3
公債費	1,802,736	16.0	1,733,070	15.0	69,666	4.0
諸支出金	0	0.0	-	0.0	0	0.0
合計	11,238,796	100.0	11,527,588	100.0	288,792	2.5

地方債現在高 (単位:千円、%)				
区分	平成23年度末	平成22年度末	増減額	増減率
政府資金	8,186,492	8,613,414	426,922	5.0
うち財政融資	7,357,288	7,511,417	154,129	2.1
うち簡保資金	777,283	1,024,757	247,474	24.1
うち郵貯資金	51,921	77,240	25,319	32.8
地方公営企業等金融機構	1,346,284	1,486,244	139,960	9.4
国予算貸付等	231,557	239,115	7,558	3.2
市中銀行	547,485	607,547	60,062	9.9
その他の金融機関	2,001,158	1,765,771	235,387	13.3
保険会社等	0	10,890	10,890	100.0
共済等	0	90,000	90,000	100.0
石川県	130,990	153,580	22,590	14.7
合計	12,443,966	12,966,561	522,595	4.0